Konečným smyslem disertační práce je zdůraznění nezvratného faktu, že i z příslušníků františkánského řádu vyšly výrazné osobnosti (a to nejen mezi misionáři), které měly velký podíl na rozvoji vzdělanosti a kultury nejen v našich zemích v raném novověku, ale že jejich odkaz došel uznání také za hranicemi země, odkud pocházely.

## **5. Kritická edice části I. dílu *Itineraria* (kap. I.-XXXI.)**

R. P. Remedii Prutký Ord. Minor. S. P. Francisci reform. Provinciae Bohemiae S. Wenceslai, D. et M., alumni, per plures annos Aegypti, Abyssiniae seu Aethiopiae aliarumque regionum adjacentium, deinde etiam Magnae Russiae missionarii apostolici

# ITINERARIUM

in quo

omnia imperia, regna et provinciae earumque principaliores civitates et oppida cum suis antiquitatibus, raritatibus et memorabilibus; montes et valles, maria et flumina, portus et promontoria, Scyllae et Charybdes, scopuli et vortices, volabilia et quadrupedia, pisces et ferae, auri- argenti- metallifodinae ac diversa mineralia; gemmae et lapides pretiosi, arbores et fructus, herbae et radices, aromata et medicamenta, esculenta et potulenta; item populi et nationes, earumque religio et ritus, mores et consuetudines, vita et conversatio, vitia et virtutes utriusque sexus etc. etc. fideliter et genuine describuntur.

Quae omnia memoratus Pr missionarius oculis vidit, auribus audivit nec non personali praesentia per novennem peregrinationem expertus est, deinde vero propria manu conscripsit et in duas partes divisit cum adjunctis sedecim tabulis.

Pars I.

De Aegypto, Arabia, Palaestina et Galilaea

- Caput I. De primo infideles adeundi animo
- II.
  - III. De Alexandria, Aegypti urbe olim celebrima
  - IV. De ulteriori via versus Magnum Cairum
  - V. De divisione Aegypti
  - VI. De insulis Damiata, Delta et templo Isis
  - VII. De septima provincia et Valle
  - VIII. De Media Aegypto
  - IX. De Novo Cairo
  - X. De magno castello Novae Cairi
  - XI. De bey seu vicerege et septem portis Cairi
  - XII. De bascha aliisque officialibus
  - XIII. De regimine et solutione militum
  - XIV. De exercitio equorum ac lancearum
  - XV. De officialibus peditum et ordine in bellum eundi
  - XVI. De pensione generalis aliisque tributis
  - XVII. De contractibus, venditionibus ac subsidiis
  - XVIII. De raritatibus Aegypti
  - XIX. De pyramidibus Aegypti
  - XX. De idolo Sphinge
  - XXI. De mumiis Aegypti
  - XXII. De puteo Josephi
  - XXIII. De fluvio Nili
  - XXIV. Quatenam solemnitatis in exundatione Nili
  - XXV. De Nili crescentia, mensura et bonitate

- XXVI. De arboribus et fructibus Aegypti
- XXVII. Genuina descriptio fornacum ad generandos pullos  
gallinaceos
- XXVIII. De quadrupedibus et volatilibus Aegypti
- XXIX. De Aegypto Superiore ejusque septem provinciis
- XXX. De deserto Thebaidis
- XXXI. De deserto S. Macarii in Aegypto Inferiori

### Animadversio<sup>a</sup>

Praesens Itinerarium finivit author a. 1765, mense Septembri, in metropoli Hebruriae, qua actualis capellanus campestris copiarum militarium magni ducis Florentiae Francisci I., Romanorum imperatoris semper Augusti, cui etiam illud dedicare et sub ejusdem munificentissimo patrocinio tandem typis mandare in votis habuit. Verum ejus praematura mors Oeniponti die 18. Augusti praefati anni secuta vota haec diremit. Sed denuo innovavit vita in glorioso et clementissimo filio et succesore ejus magno duce Hebruriae Petro Leopoldo. Ast! sine desiderato effectum; siquidem pace cum rege Borussiae composita, copiae militares Florentinae una cum suo capellano, qui est collector Itinerarii hujus, reductae seu dissolutae fuere, ipse vero a S. Congregatione de Propaganda fide pro praefecto missionis Petropolitanae ad Magnam Russiam destinatus. Dum hoc caractere insignitus Moraviam transiisset volens opus praesens propriis sumptibus prelo dare, centum aureos deponi fecit et censores provinciae expetiit. Isti vero partim ob cruditatem styli et defectum grammaticae et syntaxis, partim ob taedium laboris in eo corrigendo animos desponderunt. Quare author hoc suum opus Petropolim una cum summa pro eo imprimendo deposita remitti petiit, quod et factum. Ex missione Petropolitana per Bohemiam Romam reversus ad dandam ibi rationem villicationis suae eaque deposita volens ad matrem suam provinciam reverti, Florentiis die 9. Februarii a. 1770. in hospicio PP. reformatorum fati cessit. Cujus religiosa inpellex una suis manuscriptis et hocce Itinerario (excepto primo versione, qui deest)

---

<sup>a</sup> Text Poznámky (*Animadversio*), titulního listu a seznamu kapitol je v této edici sázen jiným typem písma. Naznačuje se tak pozdější doplnění rukopisu jinou rukou. Viz 5.1 Ediční poznámka.

Pragam fuit transmissa. Ne vero labor maneret frustraneus et passim dispersus, in hoc volumen compactus est. Tabulae aeri incisae dempta VIII conservantur in Gvardianatu Pragensi, quae semel expressae in fine operis hujusque adnectuntur. Nulli vestraneo ad legendum, nisi quibusdam expunctis, permittatur.

Pars I.

De Aegypto, Arabia, Palestina et Galilea

Caput I.

De primo infideles adeundi animo

### Caput III. De Alexandria, Aegypti urbe olim celeberrima

/p. 13/ [...] stat septuaginta duorum interpretum domicilium, in quo sub Ptolomaeo rege Sacra interpretata scriptura creditur. Hactenus plurimae intrinsecus cernuntur cellulae, tot fuisse antiquitus asserendo, quot dicuntur interpretes. Saepius, ut ipse videram, inter has aliasque ruinas inveniri annulos cum lapidibus pretiosos, varios cum capitibus lapillos, quandoque summi valoris innotuit, in quibus figurae pectorales, antiquorum imperatorum aut regum cum inscriptione, cujus nam sit imago, inveniuntur tanta cum arte laboratae, ut moderni artifices vix imitari queant. Prius pro vili ab Arabis vendebantur pretio, modo autem ab Europeis sibi invidiosis instructi, magnam pecuniae summam praetendere solent, etsi quandoque nullius valoris ac miserae appareant sculpturae.

Amaenorem adhuc reddunt Alexandriam in circuitu satis commodi horti. Singuli sua provisi annuali cisterna<sup>b</sup> de beneficio *Chalicz*, sufficienter adaquati, cassiae arboribus pleni, quercubus, altius excrescentibus, portando oblongos fructus dulces, in dura pelle inclusos, Europeis perbelle sub nomine *panis S. Joannis* notos. Haec civitas, etsi defecisse in suo antiquo splendore deploretur, celebris tamen ob mercium copiam de Europa, Oriente, Indiis Orientalibus aliisque plurimis locis allatarum ac omnium nationum commercia depredicatur, tanto magis ob multas medicinales herbas, pharmaca, etiam indiaca, pelles optimae rubrae, flavae aliaeve, cossipium, lana copiosa, cucucarum, sericum, telae Indianae, certa herba, e cujus cinere vitra conficiuntur. Cera, risum, triticum, granum cum plurimis leguminibus venduntur, caffee optimum per mare Rubrum ac Aegypti deserta Mocka, civitate Arabiae Felicis, allatum, incensum, thus in maxima copia, mirrha, aloe, galbanum, sanguis draconis, senna Mecca, reobarbaro in omnes Europae partes deferuntur. Numerando multitudinem incolarum quindecim millia personarum, etiam comprehendendo Europeos Christianos, Graecos, Armenos, aliquos Coftos ac

---

<sup>b</sup> In ms. *isterna*.

Judaeos, qui omnium Aegypti vectigalium inspectionem ac tributorum collectionem conservant ac tandem magno domino deponunt. /p. 14/

#### Caput IV. De ulteriori via versus Cairum

Bene visa ponderatave Alexandria praefixum per mare direxi iter in *Rossetum*, parvam mercantilem civitatem, per duo distincta attingibilem itinera, quinquaginta miliarium Italicorum unum per mare, alterum per terram quadraginta quinque miliarium, utrumque tamen periculosum. Terra enim incursionibus latronum, praedationibus, quandoque etiam homicidiis aliisque plena periculis. Quivis mula ad peragendum iter una pataca seu duobus florenis solvenda utitur majorque peregrinantibus quam per mare defatigatio causatur. Illam enim navigantes non solum effugiunt, verum etiam pretio decem medinorum Rossetum, etsi majori timore et periculo attingant, communiter e porto Alexandrino nocte media solvendo anchoram quindecim insumunt horas; itinerantes in cimba misere sedentes, vix ob copiam hominum manus aut pes extendi, ob Turcarum insolentiam, mercium copiam potest. Mahometani dormientes, Christiani more canum vigilantes a frementibus tractantur pessime Mahometanis magisque cogniti molestantur sacerdotes.

Ego maris iter praeeligendo anxiabar non modicum. Abs somno transeundo noctem, ne forsitan a quodam nimis vicino more patriae solito peste inficiar, hanc primam Turcarum conversationem non parum abhorrebam. Mox ideo in aurora summis clamoribus anchoram elevantes, alternantibus continuis vociferationibus quasi cantando se in laborando animant. Velis explicatis navigationem prosecuti semper versus terram cum prosperrimo ventu navigando, proximi parvo oppido *Beckier*, ab aliis *Abuquir* dicto, commodo proviso portu et propugnaculo, ubi Europei, praecipue Galli, sua ducunt commercia, non tamen aequali ut Alexandriae successu octodecim ab ea Italicis distantes miliaribus. Et quoniam nulla huic portui se approximandi ratio fuerit, circa meridiem Nilo vicini subito aquae mutationem, alias clarae, ceruleae, turbidam albamve conspeximus. Erat etenim pro tunc in sua accrescentia Nilus, aqua turbida, limosa efficitur.

Tandem e mari fluvium intrantes uno saltem miliari Italico commode abs metu navigabamus, quousque in medium perve/p. 15/nientes, ab Arabis *Boggas* nominatum, ubi ad invicem aquae maris et Nili se collidunt. Mare enim in se influenti resistit Nilo. Nilus vero maximo cum impetu undas concutit maris. Insurgentes ad invicem undae, fluctus furibunde spumantes, sibillantibus inter se contrariis, dulci et salso qualitibus, periculosam praefigurant tempestatem, tanto magis navigantibus formidabilem, dum per reverberantes marinos fluctus plurimum arenae alluitur per modum parvorum sub aqua efformatorum monticulorum, quasi ingressum Nili praeccludere volentium. Nilus tamen rapido suo influxu violentave repercussione ingrediendo arenam ejicit. Exinde sequitur, ut ab undarum colluctatione unius spatio horae arena de uno in alium transportetur locum; quare ideo arenarii sub aqua non apparentes monticuli; non minimam navigantibus incutiunt anxietatem, ingressum reddendo periculosum, in dies quasi naves in arenam impingentes inter vehementes submerguntur fluctus invertendo eas. Natate ignorantes misere cum mercibus in spoliium cadunt Araborum, qui non solum natate, sed et sub aqua sciunt repere, plurimum reportant emolumentum.

Boggas

Ammodo tot cauti periculis in praenominato difficili passu semper peritiorem nautarum cum cimba stare jubent vigilem, intrantes ac exeuntes in *Boggas*, praecedentem fundum plumbo, longioribus indagando perticis, semper periculi pavidi. Nostra navis seu cimba vix collidentes ingressa fluctus. Summe mercibus genteve onusta periclitabatur, animi vacillabant. Navis director ad interiorem navis sedere jussit omnes, Mahometani intenso fervore suum damnatum invocabant pseudopphetam. Ego vero meo cum consocio divinum precabamur Numen, donec rapacium fluctus undarum secunde evasimus grates referendo Altissimo, quia non sumus consumpti unius durante spatio miliaris Italici, nam totus in *Boggas* ingressus ac egressus quinque est miliarium. Dein Nilum ingressi, decurrentem alios in torrentes, agros humectantem, viridantia prata, herbas, varias cum arboribus plantas, hortorum similitudinem jucunde intuebamur Dei omnipotentiam meditabundi dillaudantes, cernendo antehac Alexandriae omnia /p.